Дело № 1-204/2019

№ 11901320014420151

УИД № 42RS0040-01-2019-001058-11

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 24 июня 2019 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Глебова Д.В.,

с участием государственного обвинителя - и.о. прокурора Кемеровского района Майера К.В.,

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Каплановой В.О.,

при секретаре Степиной М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, совершенное с использованием своего служебного положения, в Кемеровском районе Кемеровской области при следующих обстоятельствах.

В период с 06.03.2018 по 13.03.2018 ФИО2, являясь начальником Сельского отделения почтовой связи Береговая Кемеровского почтамта - обособленного Структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи Кемеровской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту СОПС Береговая Кемеровского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России»), умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения совершила хищение, путем присвоения вверенных ей денежных средств, в сумме 43 581,50 руб., причинив своими действиями ущерб Кемеровскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России», расположенному по адресу: 

<

...> при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 на основании трудового договора на неопределенный срок №394 от 16.11.2015, заключенного с нею ФГУП «Почта России» в лице ВРИО начальника Кемеровского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России» ФИО1, дополнительного соглашения № 06 от 26.04.2017 к Трудовому договору № 394 от 16.11.2015, приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № 391-к от 26.04.2017, являлась начальником СОПС Береговая Кемеровского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, то есть являлась лицом, обладающим организационно - распорядительными и административно - хозяйственными функциями в СОПС Береговая Кемеровского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России».

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи № 40, утвержденной начальником Кемеровского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России» 28.10.2016, в обязанности ФИО2 входило: управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок (далее - ЦВПП), центром обслуживания юридических лиц (далее - ЦОЮЛ), банковской зоной; контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи; контроль оказания услуг отделением почтовой связи; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, ЦВПП, ЦОЮЛ, банковской зоны; подготовка отчетности ОПС; - предоставление непочтовых услуг; выполнение и документированное оформление кассовых операций; выполнение всех необходимых требований по оказанию услуг ОСП инвалидам с различными нарушениями здоровья (при выполнении трудовой функции по оказанию услуг клиентам предприятия); контролировать оказание финансовых услуг в ОПС; осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС; осуществлять подготовку отчетности ОПС; принимать участие в обмене почты; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящиеся в местах общего доступа коллектива ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной (бригадной) ответственности; осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС: принимать страховую сумку с денежной наличностью, в том числе от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписываться в получении; вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения; заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники: выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф.55; выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять перерасчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф. 130, составлять акт при обнаружении расхождения; опечатывать сейф с денежной наличностью; определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником; обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; вести учет бланков строгой отчетности, пломб почтовых одноразовых, номерных сигнальных пластиковых устройств, полноты и своевременности отправленных файлов; осуществлять требования программ Правил внутреннего контроля в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма в рамках своей компетенции.

С целью исполнения возложенных на ФИО2 обязанностей руководством Кемеровского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России» ФИО2 было поручено осуществлять учёт денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; составление ежедневных, ежемесячных отчётов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки. Тем самым руководством Кемеровского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - ФГУП «Почта России» ФИО2 были вверены денежные средства, поступающие от оказания вышеуказанных услуг и товарно - материальные ценности.

В период с 06.03.2018 по 13.03.2018 ФИО2, находясь на своем рабочем месте в СОПС Береговая Кемеровского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России», расположенном в доме №7 Б по ул. Строительная в д. Береговая Кемеровского муниципального района Кемеровской области, имея при себе вверенные ей Кемеровским почтамтом - ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России» денежные средства, для осуществления, согласно Инструкции о порядке осуществления контроля и документального оформления кассовых операций ФГУП «Почта России», утвержденной приказом предприятия от 20.06.2008 №195-Г1, а также Почтовых правил, принятых 22.04.1992 Советом Глав Администрации связи Регионального содружества в области связи и введенных в действие 01.10.1992 - выплат пенсий, пособий и других целевых выплат населению - гражданам Кемеровского района, которые она, используя свое служебное положение, при исполнении своих должностных обязанностей, в том числе по организации доставки пенсий и пособий, являясь на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности №140 от 27.04.2017 материально ответственным лицом, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, путём присвоения вверенных ей денежных средств, умышленно, безвозмездно, систематически разными суммами, в период с 06.03.2018 по 13.03.2018, изымала из денежных средств, вверенных ей для осуществления выплат населению - гражданам Кемеровского района пенсий, пособий и других целевых выплат, денежные средства, в свою пользу, всего похитив путем присвоения, денежные средства в общей сумме 43 581, 50 рублей, принадлежащие Кемеровскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России».

Таким образом, ФИО2 в период с 06.03.2018 по 13.03.2018, являясь начальником отделения почтовой связи Сельского отделения почтовой связи Береговая Кемеровского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России», действуя умышленно, противоправно, безвозмездно, с корыстной целью, с использованием своего служебного положения совершила противоправное обращение вверенного ей имущества - денежных средств в размере 43 581,50 рублей в свою пользу, против воли собственника - Кемеровского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России», которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив Кемеровскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России» ущерб в размере 43 581,50 рублей.

С данным обвинением ФИО2 согласна в полном объеме, виновной себя признала полностью и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд считает, возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу, поскольку наказание, предусмотренное за совершение указанного преступления - ч.3 ст. 160 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимая осознает общественно опасный характер своих действий, характер и последствия заявленного ей ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Представитель Кемеровского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиал ФГУП «Почта России» в суд не явился, просил дело рассмотреть в свое отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными органами предварительного расследования. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимой ФИО2, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительные характеристики, имеет 4 малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимой.

Суд считает возможным назначить наказание ФИО2 с применением ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительные характеристики, имеет 4 малолетних детей - совокупность данных обстоятельств признать исключительными и назначить наказание ФИО2 ниже низшего предела, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства по делу, данные о личности подсудимой ФИО2, наличие смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа, считает, что данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений. Данный вид наказания полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновной в соответствии с требованиями ст. 43 УК РФ. 

Применение дополнительного наказания, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, суд считает нецелесообразным, исходя из данных, характеризующих личность подсудимой.

Учитывая правовые основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, установленных судом смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступного деяния, совершенного подсудимой.

Поскольку суд пришел к выводу о возможности назначения ФИО2 наказания в виде штрафа, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, применению при назначении наказания не подлежат.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать виновной ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, назначить ей наказание с учетом правил ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (Десяти тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: документы, признанные вещественными доказательствами и приобщенные к уголовному делу, хранящиеся в уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах дела.

Иные документы, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве иных документов и хранящиеся в уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осуществлять свои права с помощью адвоката.

Судья: Д.В. Глебов